a **C** Leges q. simplex est hec relatio ut ibi: mulier q. dā-  
nauit saluauit, nā non eedē leges puniunt q. infiducit.  
b **C** Vindicari, i. defendi, r. consecutive dicās, nā ex quo  
quis puniēdus est: nemo cum defendere debet.  
c **C** Despererunt, nō dī q. eius in quē deliq̄t implorare  
auxiliū, vt. ff. dī mi-  
no, lauxiliū, in fi-  
et. ff. si q. ali. testa.  
pro. l. i. in p̄in. et. ff.  
de arb. s̄i seruū.  
in f. et. l. f. et. ff. dī  
ga. i. j. cū pater. h.  
liberis. r. C. dī pac.  
l. cum p̄ponas, et  
detrahās, siue apō  
acta. et. l. si q. ma-  
ior. accur.

d **C** Ab. eis. s. ec-  
clesiā.  
e **C** Non sinunt.  
quomin⁹ extrahā-  
tur. vt. s. dī mā. p̄n.  
h. neg. aut. col. iij.  
Accur.

f **C** Loquentē. p̄-

cedentibus denū-  
ciationib⁹. vt. s. di-

pamus i. vrore: alē  
et iniquum.

Accur.

g **C** Amicabili.

hic nota de adulte-  
rio trāfisi posse a-

amicabiliiter. Sed h.

C. de trāfisi. trāfi-  
gere. So. q. hic di-

cif. nō referas ad  
adulterii causam

de qua transi nō  
licet. s̄i ad ceteros

sugiores cal⁹ om-  
nes qui sunt ista

stitutione s̄i Jo.

Alli dicāt hoc ius  
nouū, vel graū si-

ri pōt remissio ac-  
cusationis non, p̄-

pter pecuniam. si-  
cet in alijs capitu-

lis que non irro-  
gant penam san-  
guinis. vt. ff. dī iu-

si. l. in f. f. et. L. f.

Vel hoc trāfisi ad  
p̄terita facta vel

fieri potest transla-  
tio ante item co-

testa, vel ceptam,  
non possea.

h **C** De hereditib⁹

i. testata. hic inci-  
pit collatio ix. con-

stitu. sed quidā ha-  
bent in constitutione superiori principium huius col-

Trāfis-  
gi pōt  
sup a-  
dulterio.

tione est post tres sicut dictuz  
est cōtestationes loqui/licen-  
tiā eē ei⁹ marito vtrasq; perso-  
nas defensori ecclie aut alijs  
clericis tradere: r. ad eoz picu-  
lū diuīsum isti vñetur donec iu-  
dex hoc cognoscēs mittat ad  
ep̄m ciuitatis q̄teq; ei⁹ isti tra-  
dantur vt debeat sustinere tor-  
mētū fm leges q̄ inīdicūt ad  
ulteros a sanctissimis ecclīs  
vēdīcarib⁹. nullā neq; i. hoc aliā  
iudice q̄rente de adulterio p̄ba-  
tionē nōi tres sicut iaz supia-  
dirūm cōtestationib⁹: his ei⁹ tri-  
bus cōtestationib⁹ oñisib⁹ oñisib⁹  
mois illi sicuti adulteri pūniē-  
tur. Nō ei⁹ dīt h̄mōi p̄sonē in  
venerabilis loco munimē h̄rē:  
quē ipsi p̄ scelus p̄pūlū despe-  
xerūt. nā si eos q̄ alibi rapias  
mulier aut adulteria p̄mittūt  
et ad orōnum domos cōfugī-  
unt: ab eis⁹ vēdīcarī nō leges  
nō sinūt: quō illis q̄ in ipsa ec-  
clesia tale scel⁹ studuerit p̄pe-  
trare p̄mittim⁹ aliquod auxiliū  
et ecclasticis terminis in-  
uenire: s̄i oñib⁹ modis iudici-  
bus eos tradi et penā sustine-  
re qua digni sūt q̄ sc̄issima lo-  
ca violare p̄sumūt. q̄s ei⁹ ibi de  
lightib⁹ salutē petat: Et gñal⁹  
disponim⁹ vt si q̄s iuenerit suā  
vrore: aut filiā: aut neptē: aut  
spōsam in yenerādis locis cū  
aliquo loq̄ntē: r. suspicat⁹ fue-  
rit turpis grē cā eos colloqui;  
tradat eos defensori: aut alijs  
sc̄issime ei⁹ ecclie clericis: vt  
īp̄i suo piculo vtrasq; p̄sonas  
diuīsum tādiu custodiāt: dōec  
iudex eos accipiat: r. fm leges  
causas discernat. **C** Que igif  
p̄ presentē et in p̄petuū valu-  
ram legē nostra diffiniuit trā-  
q̄llitas: i. oñib⁹ p̄dictis casib⁹ va-

**L**urāmss. introducta. nam vñs ad tempō  
ra huius. l. inter descendentes erat differen-  
tia vt emancipati iure ciuili non succede-  
rent. licet iure pectorio sic. vt insti. de here-  
que ab intesta. **E**mancipati. Item qui erāt

nepotes et filiab⁹  
succedebant cū di-  
minutio. vt. C.  
de col. illam. lucet  
hoc etiā ante hāc  
sit correctum. vt. s.  
de trien. et se h̄. ne  
q. col. iij. ex man-  
suetudine autem co-  
gnati iure ciuili n̄  
admituntur. sed  
nec iure pectorio.  
nisi post agnatos  
vt patet institu. de  
suc. cog. in p̄in. et  
de bo. pos. h̄. et cuj  
de testamentis. et  
ff. si tab. testa. nul-  
l. et. l. i. in p̄inci. om-  
nes ergo predice  
differentie et alie-  
si que sunt hac con-  
stitutiōe tolluntur.

**C** De hereditibus ab intestato  
venientib⁹ r. et agnator̄ iure  
sublatiſ. **C** Collatio nona.  
**S**i morēs descendētes reli-  
q̄t. p̄ferunt pentib⁹ et agnati;  
et cognati et latere: r. filiū filioꝝ  
succedunt i. stirpē nō in capita.  
sublatiſ dīa emācipationis et  
p̄tē p̄tāt agnatiōi et cognatiōi. **A**ng.

**I**dem Angu. petro pre. pre.

**L**urias et  
diversas le-  
ges vñtib⁹  
tpib⁹. Pla-  
tas iuente-  
tes p̄ q̄s nō  
iuste dīa  
ab intestato successioſ int̄ co-  
gnatos ex masculis et feminis  
introducta ē: necessariū eē p̄spe-  
rim⁹ oñis sil ab intestato succes-  
sioſ cognationū p̄ p̄tē legē  
clara p̄pēdiosaḡ divisione di-  
sponere. Itaq; priorib⁹ legib⁹  
p̄ hac cā posit⁹ vacātib⁹ de ce-  
tero ea sola fuarl̄ q̄ nūc p̄stitui-  
mus. **C** Igif oñis gñis ab i  
testato successio trib⁹ cogiscit⁹  
institu. eo. h̄. i. Accursius,

**I** Sernari. sc̄i  
licet volumus. ac  
curſius.

**m** Constitui-  
mus. tunc. s. ac.

**n** Cognoscitur.  
vñtib⁹. r. ff. de grā.  
cog. l. i. in p̄in. et

a Cognatosq; cognati ex pte matris / agnati ex parte patris. vt insti. de le. ag. sic. in pun.  
 b Successionem. in hoc lex. xij. tab. mutatur. vt insti. de here. que ab intesta. §.  
 c Parentibus. non solum agnatis et cognatis ex late-  
 re. vt hic. z. C. de se  
 cum. nup. l. si quis  
 gradib; hoc est ascendentu et  
 descendenti et ex latero que in  
 agnatos cognatosq; dividit  
 primam eē disponim⁹ descendē-  
 tiū successionē⁹. ¶ Si qd iſg  
 descendētiū fuerit ei q; intestat⁹  
 moris cuiuslibz nature aut gra-  
 dus sue ex masculo gne sue  
 ex feminaru descendētes: et sue  
 sue prātis sue sub prāte sit: oī  
 bus ascēdētib; et ex latero co-  
 gnatis pponat. Licer ei defun-  
 ctus sub alteri⁹ prāte fuerit: si  
 ei⁹ fili⁹ cuiuslibz seruus sint aut  
 grad⁹ etiā ip̄lis parentib; ppo-  
 ni p̄cipimus: qd sub prāte fue-  
 rit q; defunct⁹ est: in illis videlz  
 reb; q; sūm nras alias leges pa-  
 tribus nō acqrunt⁹. nam i viu⁹  
 harū rep; qui d; acqrunt⁹ aut sua-  
 ri nras de his oībus leges pa-  
 rentib; custodim⁹. Sic tñ vt si  
 quē hoyz descendētiū filios re-  
 linquēt mori. cōtigerit: illi⁹ fi-  
 lios/ aut filias/ aut alios descē-  
 dentes/ in p̄p̄l parentis loco  
 succedere: iue sub prāte defū-  
 cti/ iue sue prātis inueniatur.  
 tāta de hereditate morentis  
 accipietes pte cōtuncq; sint/  
 quātā eoz parēs si viueret ha-  
 buisset: quā successionē in stir-  
 pes vocavit antiquas. In hoc  
 em̄ ordine gradū q̄ri nolum⁹.  
 f Si autem

effet. vt institu. de su et hab. § minus.  
 g Testras. s. predictas cum oportet. et insti. per quas  
 perso. no. acqui.  
 h Antiquitas. vt institu. de here. que ab intesta. §. cum  
 filius, et de suis et le. iſ. et sic in stirpes inter descen-  
 dētes diuiditur he-  
 reditas. sed inter  
 transuersales nō:  
 sed in capita. vt in  
 institu. de leg. ag. sic  
 ces. §. hoc etiam in  
 si. §. et hoc iureveti  
 hodie ho v̄f̄g ad  
 fratres et filios eo-  
 rum in stirpes di-  
 uiditur. ultra in ca-  
 pita. et seruat ius  
 antiquum. vt. Leo.  
 §. sicutem defū-  
 cto. Ac.

i Descendant.  
 hoc non erat nec-  
 se dici: quia iam  
 erat correctum per  
 id quod est. §. d. tri-  
 en. et se. §. neg. col.  
 iſ. vt dixi. §. eo. in  
 pun. Ac.

k P̄testatis:  
 hic adiicit z. sola  
 naturali causa in-  
 specta. Unde que-  
 ritur an successio-  
 adoptiōrum sit  
 sublata. Et dic q;  
 non: quia verbus  
 sola tollit differen-  
 tiā sexus et pa-  
 trie potestatis.  
 si et. C. de iuris-  
 ditio. om. iud. l. iſ.  
 Item nota q; hic  
 corrigit totus il-  
 le titul⁹. ff. de con-  
 iūn. cum eman. li.  
 quo cauebatur. vt  
 si habeo filium  
 cipatum et ex eo  
 nepotem in pote-  
 state. Quis iure p-  
 totio solus fili⁹ michi succedat. inspecto iure ciuilis legis  
 xij. tabu. solus nepos. vt institu. de here. que ab intesta. §.  
 emancipati. tamē v̄trūq; simul vocavit ti. predictus. vt  
 ff. de coniūn. cum emancipa. li. in rub. et. l. iſ. i. nam cum  
 hodie nulla sit differentia. hic dicit: cessat predictus ti-  
 tulus. Accur.

l Parentes. quos acceperit in infinitum. vt. ff. de in-  
 vo. l. quicq; parentes. licet quidam v̄f̄g ad tritauum  
 superiores vero maiores dicuntur inspecta consuetudi-  
 ne romanorum. vt. ff. de gra. cog. l. iurisconsultus. §. pa-  
 rentes. Accur.

m Declarabitur. vt. Leo. §. si vero cum ascendentibus.  
 Accur.

## Collatio Roma

a **C** Proximi, ergo autem maternus excludit pater cuius mater non superstitus sed aliud in descendentibus si habeo filium et ex alio premotio nepotem: ut. s. eo. h. sic tamē.

b **C** Quātoscūq; unde si paternus autem ex una parte est ex altera mater nus autem et unius tantum hic solus quātū illi duo habet.

c **C** Utrisq; patribus id est ex patre et matre.

**D** **C** Proximis, proximum accipe quē dicitur.

Sed quidaz dicunt cum patre et matre tātūm vīhi proximi tātūm vocentur, et sic dicunt fratrem repellere autem: cū pater cū quo admittitur repellat dictū autem. ut arg. ff. de diuī. et rēpo. pte. de accessionibus: et hīc. z. C. de suis et le. in successione. fī. fī. pī. dic illā. de successione et correctione per ultam.

e **C** Usum. i. vsūctū ha- fructū. et sic no. q bet pa- licet generaliter in ter i ad- aduentūs patri- uerūcūja filij.

vt. C. de bo. que libe- cum oportet. tamen hī fallit: et als ut dix. s. ut lice. matri et auie. in fi. i. respon.

f **C** Natos. potio- res sunt ergo quādu-

Jura plici iure vtūtū q̄ duo for- qui vīno. ut. s. de co- tiora fan. et vīter. fratri- sit vīno. bus. h. i. cr. h. fi. col- la. v.

g **C** Vocauimus. ut. s. pro. h.

h **C** Fratres fue- rint. nota si fuerint fratres: per hoc notatur q̄ filii fra-

plurimi ascēdētū viūtū: hos pponi iubem⁹ qui p̄xim⁹ gra- du reperiunt: masculos et femi- nas siue paterni siue materni sunt. si autē eūdē hīt gradū: ex equo inter eos h̄fidas diuīda tur: vt medietatē qđē accipiāt oēs a patre ascēdētes q̄pticūq; fuerint: medietatem p̄o reli- quā a mīfē ascēdētes quātōscūq; eos inueniāt contigerit.

**C** Si p̄o cū ascēdētū viūtū: aut frēs aut sorores ex vtrīscū parētib⁹ cōlūcti defunctū cū p̄xim⁹ gradū ascēdētū viūtū: si autē pater aut mīfē fuerit diuīdēda iter eos q̄ppē h̄fida te fīm personarū numerū: vīti et ascēdētū et fratrū singuli eq̄lē habeāt portionē: nullū vīlū ex filiōz aut filiarū portiōe i hoc casu valēte p̄e sibi penit⁹ ven- dicare: qm̄ p̄ hac vīlus portiōe hereditatis ius et fz p̄prietatē p̄ p̄tē dēdīm⁹ legē: differētia nulla seruanda inter personas istas: siue feminine siue masculi fuerint qui ad hereditatē vocā- tur: et siue per masculi siue per feminine personam copulantur: et siue siue potestatē siue sub po- testate sint eius cui succedunt fratres. **C** Reliquū ē vt tertiu ordinē decernamus q̄ vocatur ex latere: et in agnatos et cognati diuīdēt: vt etiam hac parte disposita vīndīg pfecta lex in-ueniatur.

**C** Hō existētib⁹ ascēdētibus vel ascēdētū viūtū fratres vtrīscū cōlūcti: qbus nō extan- tidus vocant̄ coniuncti ex uno latere tm̄ et existētib⁹ vtrīscū vocant̄ chīs masculis et femi- nis siue primi siue materni sunt.

**C** Licer frēs ex vtrīscū latere cōlūcti vna cū ascēdētib⁹ vo- centur: tamen filii fratrū nō succedunt. b. d. Ang.

**C** Si igit̄ defunct⁹ neq; delē- dentes neq; ascēdētes relique- rit: primū ad hereditatē voca- mus fratres et sorores ex eodē patre et ex eadē matre natos: quos etiā cū patribus ad here-

ditatē vocauimus. His autē nō existētib⁹ in sc̄o ordine illos fratres ad hereditatē voca- mus qui ex vno parētē cōlūcti sunt defuncto siue p̄ patrez solū siue per matrē. **C** Si autē defuncto fratres fuerint: et al- terius fratrī aut sororis pie- mortuorū filii: vocabunt ad he- reditatem isti cum de patre et chīs masculis et feminis: et q̄tū cūq; fuerint tamē ex heredita- te p̄cipiēt portionē: quātā eo- rum parēs futur⁹ erat acci- pere si superstites esset. Unde con- sequētis est vt si forte p̄mōrū frater cui⁹ filii viūtū p̄ vtrīscū p̄tē nūc defuncte p̄sonē iūge- baf: superstites autē frēs p̄ patrē solū forsā aut matrē iūgebāt: preponantur isti⁹ filii propriis chīs: et in tertio sint gradū si- ue a patre siue a mīfē sint chīs: et siue masculi siue femine sicut eorū parēs preponeret si viue- ret. Ex diuerso siquidēz frater superstites ex vtrīscū parētē cō- lūcti defuncto: p̄emōrū autē p̄vīnū parentē iūgebāt: hīmōi filios ab hereditate ex- cludim⁹: sicut ipse si viueret ab hereditate excludebat. **C** Illū iūmodi p̄o p̄ivilegiū in hoc ordine cognatiōis solis p̄ebe- mus fratrū masculozū et semi- narū filiis aut filiab⁹: vt in suo rū parētū iūture succedat. Nullū alij oīno p̄sonē ex hoc ordine renītēt hoc ius largimur. **C** Et ipsi fratris filiis tūc hoc be- neficiū cōferim⁹: q̄i cū p̄p̄is vocant̄ chīs masculis et femi- nis siue primi siue materni sunt.